
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  15Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ÓRGÃO AFETADO: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: formalizar a afetação e a transferência da administração do 
imóvel pertencente ao Estado do Pará, situado na Avenida Cuiabá, 1644, 
Bairro Caranazal, Santarém/PA, e cadastrado no Sistema de Patrimônio 
Imobiliário do Estado sob o RPI nº 499, para a DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTA DO PARÁ, representado neste ato por seu Defensor Público-Geral do 
Estado do Pará, JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO, cabendo a 
partir da data da assinatura deste documento a responsabilidade decorren-
te do uso e posse do referido bem imóvel, conforme os termos do Processo 
nº 2023/412464.
ASSINATURAS:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Governador do Estado do Pará
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO, Defensor Público Geral do Es-
tado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2024

Protocolo: 1069486

PORTARIA Nº 133, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3876, de 25 de abril de 2024, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2024. E conside-
rando o Decreto n° 3894, de 03.05.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 133, DE 3 DE MAIO DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2024

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 590.000,00 0,00 0,00 0,00 590.000,00

Despesas Ordinárias
 01501000001 590.000,00 0,00 0,00 0,00 590.000,00

POLÍTICA SOCIAL
SEASTER

Investimentos 38.100,00 0,00 0,00 0,00 38.100,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 61500000001 38.100,00 0,00 0,00 0,00 38.100,00

Outras Despesas 
Correntes 51.900,00 0,00 0,00 0,00 51.900,00

Despesas Ordinárias
 61500000001 51.900,00 0,00 0,00 0,00 51.900,00

SESPA
Investimentos 4.625.000,00 0,00 0,00 0,00 4.625.000,00

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01501000001 4.625.000,00 0,00 0,00 0,00 4.625.000,00

Outras Despesas 
Correntes 15.903.348,23 0,00 0,00 0,00 15.903.348,23

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01600000049 14.760.961,01 0,00 0,00 0,00 14.760.961,01

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02600000049 1.142.387,22 0,00 0,00 0,00 1.142.387,22
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SEDUC

Investimentos 12.758.864,86 0,00 0,00 0,00 12.758.864,86

Obras e Instalações

 01501000001 12.758.864,86 0,00 0,00 0,00 12.758.864,86

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2024
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Direitos Socioas-
sistenciais 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

SEASTER
 61500000001 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

Economia Sus-
tentável 590.000,00 0,00 0,00 0,00 590.000,00

SETUR
 01501000001 590.000,00 0,00 0,00 0,00 590.000,00

Educação Básica e 
Profissional 12.758.864,86 0,00 0,00 0,00 12.758.864,86

SEDUC
 01501000001 12.758.864,86 0,00 0,00 0,00 12.758.864,86

Saúde 20.528.348,23 0,00 0,00 0,00 20.528.348,23
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01501000001 4.625.000,00 0,00 0,00 0,00 4.625.000,00
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01600000049 14.760.961,01 0,00 0,00 0,00 14.760.961,01
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 02600000049 1.142.387,22 0,00 0,00 0,00 1.142.387,22

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2024

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01501000001 - Recursos 

Ordinários - Outras Receitas 
Poder Executivo

17.973.864,86 0,00 0,00 0,00 17.973.864,86

01600000049 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo 14.760.961,01 0,00 0,00 0,00 14.760.961,01

02600000049 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo 1.142.387,22 0,00 0,00 0,00 1.142.387,22

61500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

TOTAL 33.967.213,09 0,00 0,00 0,00 33.967.213,09

Protocolo: 1069851

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA  Nº 130, DE 03 DE MAIO DE 2024
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04 de julho 
de 2023, publicado no DOE n° 35.460 de 05 de julho de 2023.
Considerando o Processo nº 2024/531858;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, diárias em nome dos servidores à disposição deste IASEP, 
conforme a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
às despesas com hospedagem, alimentação e locomoção urbana, com a 
finalidade de garantir a manutenção da ordem e a eficiência no controle 
das atividades laborais nas Agências e Regionais deste Instituto, e realizar 
apoio operacional de preservação da ordem pública nestes locais, conforme 
quadro abaixo:

NOME MATRÍCULA LOCAL PERIODO QTD. DIARIA(S)
WILLAMYS XAVIER DE OLIVEIRA ROMANO 4219938/1 Barcarena 06 a 20/05/2024 14 e 1/2

LEON JOSÉ GUEDES RIBEIRO 5944564/1 Paragominas 17 a 31/05/2024 14 e 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente 

Protocolo: 1069860

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 438 DE 02 DE MAIO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


